SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

REFERENTE CONTRATO SUDENE 01/2013
Processo n2  59335.000357/2012-09
Pregão Eletrônico n° 15/2012

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
QUE ENTRE SI CELEBRAM A
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE - SUDENE E A EMPRESA DF
TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA- ME, NA
FORMA ABAIXO INDICADA.

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia
federal, aqui designada SUDENE, neste ato representada por seu Diretor de Administração,
MARCOS ANTONIO OTAVIANO ROBALINHO DE BARROS, CPF n'002.060.244-
87, Identidade n° 456828 SSP/PE, residente e domiciliado nesta cidade do Recife, Estado
de Pernambuco, nomeado por Decreto Presidencial s/n°, de 16/02/2012, e a empresa DF
TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA- ME, CNPJ n° 07.832.586/0001-08,
estabelecida na SBN Quadra 2, BL F, lote 12, sala 1510, Centro empresarial Via Capital,
Brasília/DF, neste ato representada por HUGNEY SILVA VELOZO, RG n° 1361002
SSP/DF, CPF n° 666.612.691-20, residente e domiciliado em Brasília/DF, presentes os
signatários na sede da SUDENE, em Recife-PE, resolvem aditar o referido contrato de
agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e
cancelamento de passagem aérea nacional e internacional, para a SUDENE, subordinado às
normas da Lei no 8.666, de 21.06.93, com suas alterações, de acordo com as cláusulas e
condições adiante expressas:

1!. OBJETO - Fica a vigência do Contrato SUDENE n° 01/2013, prorrogada até 14 de
janeiro de 2015, com fundamento no Art. 57, inciso II, da Lei n°.8.666/93, com suas
alterações, e na Cláusula Décima Sexta do Contrato SUDENE n° 01/2013.

C: UsersdflurismoAppDataL oca!Microsoft Windows Tenzporary internei FilesContenL Out!ookl42XKOKOMPassagenz ác'rea
- P.doc

2. RATIFICAÇÃO - São ratificadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE n°
01/2013, não contrariadas pelo presente termo.

3. - VIGÊNCIA - O presente Aditivo entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia
à publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União.

Recife, 13 de janeiro de 2014

-
MARCOS ANTÔNIO OTAVIANO ROBALINHO DE BARROS

Diretor de Administração

HUC 	IVAVELO,O
Repres; . - .. CONTRA ADA

TESTEMUNHAS

Nome: 	za - .ntai e Co a
CPF: 31.554.964-87

r€vY
iLune tra Ferraz Filha
CPF: 040.854.374-45

C:Usersdflurismo14ppDaaLoca1Microsoft Windows Te,nporary Internet Fi1esConte,,r. OitIook42XKOKOM1 Passagem derea
- I'.doc

- 	78 	1SSN1677-7069 	 Diário Oficial da União - Seçio 3

N' 19, terça-feira, 28 de janeiro de 2014

DNOCS-6012013 Espécie: Ata de Registro de Preços para eventual
contratação dos itens conforme especificações do Termo de Refe-
rência do PregAo Eletrônico 007/2013/CEST-CE/ADM-CL Processo
a' 59402.1838/2013-63; Contratada: DRILLING WATER INDUS-
TRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA POÇOS AR-
TESIANOS LTDA, CNPJ Pá' 14.345.210/0001-92, Valor: R$
236.250,00; Validade: 01 (um) ano a partir de una assinatura; Fun-
damento Legal: Lei a' 8.666/93 e mas alterações, no Decreto a'
3.931/2001, alterado pelo Decreto 4.34212002; Assinam: José FaIb
Ferreiro Gumes, Coordenador Estadual do DNOCS, no Ceará e Maria
Helena Graciorto Nechi, Representante da Contratada.

DNOCS-61/2013 Espécie Ala de Registro de Preços para eventual
contratação dos itens cottfomse especificações do Termo de Refe-
rência do Pregão Eletrônico 007/20 t3/CEST-CE/ADM-CL Processo
a' 39402.I838/2013-63; Contratada: PLAMAX EQQIJIPAMENTOS
LTDA - EPP, CNPJ Pá' 07.918.483/0001-57, Valor: R.$ 15.420,30;
Validade: 01 (um) ano a partir de sua assinatura; Fundamento Legal:
Lei o' 8.666/93 e suas alterações, to Decreto n°3.93112001, alterado
pelo Decreto 4.342/2002; Assinam: José FaIb Ferreiro Gonses, Co-
ordenador Estadual do DNOCS, no Ceará e Jean Carlos Scstrem,
Representante da Contratada

DNOCS-62/2013 Espécie: Ata de Registro de Preços paro eveittual
ntratação dos iteas conforme especificações do Termo de Refe-

• cia do Pregão Eletrônico 007/20l3/CEST-CE/ADM-CL Processo
n° 59402.t838/2013-63; Contratada: SIDRASUL SISTEMAS HI-
DRAIJLICOS LTDA, CNPJ Pá' 82.992.686/0001-09, Valor: R$
604.000,00; Validade: 01 (um) ano a partir de sua assinaram; Fmt-
dantenlo Legal: Ler n° 8.666/93 e suas alterações, no Decreto n°
3.931/2001, alterado pelo Decreto 4.342/2002; Assinam: José FaIb
Ferreiro Gomes, Coordenador Estadual do DNOCS, no Ceará e Lucas;
Pustilltose Rota Magalhães, Representante da Contra".

DNOCS-63/2013 Fnpftie: Ata de Registro de Preços para eveslual
contratação dos item conforme especificações do Termo de Referência
do Pregão Eletrônico 008/2013/CEST-CE/ADM-CL Processo a'
59402.1406/2013-46; Contratada: HD LICITA COMERCIAL LTDA,
CNPJ Pá' 13.288.806/0001-79, Valor: R$ 670.940,00; Validade: 01
(um) uno a partir de sua assinatura; Fundamento Legal: Lei n°0.666/93
e suas alterações, no Decreto n' 3.931/2001, alterado pelo Decreta
4.342/2002; Assinam: Emerson Fernandes; Daniel Junior, Diretor Geral
do DNOCS, e Harrison Brita da Silva, Representante da Contratada.

DNOCS-64/2013 Espérise'. Ata de Registro de Preços para eventual
contratação doo itens conforme especificações do Termo de Refe-
rência do Pregão Eletrônico 008/2013/CEST-CE/ADM-CL Processo
a' 59402.140612013-46; Contratada: MOURACOM COMERCIO DE
ARTIGOS DE INFORMÀTICA LTDA - ME, CNPJ
N"00.703.140)000I-38, Vaiar: 9$ 62.416,80; Validade: 01 (uns) ano a
partir de sua assittawra; Fundamento Legal: Lei a' 8.666/93 e suas
alterações, no Decreta s' 3.931/2001, alterado pelo Decreta
4.342/2002; Assinam: Emersos Fernandes Daniel Junior, Direto Geral
da DNOCS. e Hugo Soares de Mouro, Representante da Contratada.

DNOCS-65/201 3 Espécie: Ata de Registro de Preços para eventual
contratação dos itens conforme especificações do Termo de Refe-
rência do Pregão Eletrônico 008/2013/CEST-CE/ADM-CL Processo
a' 59402.1406/2013-46; Contratada: ANTONIO ROBERTO BAR-
RETO MATOS - ME] CNPJ 1-°11.629.012/0001-04, Valor: R$
84.850,96; Validade: Ol (mii) tato a partir de sua assinatura; Fun-
damenta Legal: Lei s' 8.666/93 e usas alterações, ao Decreto n'
3.931/2001, alterado pelo Decreto 4.342/2002: Assinam: José PaIb .Peneira Gomos, Coordenador Estadual do DNOCS, no Ceará e An-
tônio roberto Barreto Matas, Representante da Contratada.

DNOCS-66/2013 Espécie: Ata de Registro de Preços paro eventual
contratação dos itens conforme especificações do Termo de Referência
do Pregão Eletrônico 008/2013/CEST-CE/ADM-CL Processo o'
59402.148612013-46; Contratada: LICIPAR LTDA - EPP, CNPJ N'
10.799.610/0001-50, Valor: RS 5.170,00; Validade: 01 (utim)  anuo partir
dessa assinatura; Fundamento Legal: Leis' 8.666)93 e suas alterações.
no Decreto n°3.931/2001, alterado pelo Decreta 4.342/2002; Assinam:
José FaIb Ferreira Gomes, Coordenador Estadual do DNOCS, no Ceará
e Eduardo Luiz Causou Representante da Contratada.

DNOCS-67120I3 Espécie: Ata de Registro de Preços para eventual
contratação dos itens conforme especificações do Termo de Refe-
rência do Prega. Eletrônico 008/201 3/CEST-CE/ADM-CL Processo
n' 59402.1486/2013-46; Contratada: E DE BRITO FONTENELLE
FILHO ME, CNPJ N' 10.580.660/0001-54, Valor: R$ 75.412,00: Va-
lidade: 01 (um) ano a partir de sua assinatura; Fundamenta Legal: Lei
W 0.666/93 e suas alterações, no Decreto n°3.931/2001, alterado pelo
Decreto 4.342/2002; Assinam: José FaIb Ferreira Gomes, Coorde-
nador Estadual do DNOCS. no Ceará e Eduardo de Brito Fontencle
Filho, Representante da Contratada.

DNOCS-68/2013 Espécie: Ata de Registro de Preços para eventual
contratação dos itens conforme especificações do Termo de Refe-
rência do Pregão Eletrônico 000/201 3/CEST-CEIADM-CL Procetao
tt' 59402.1406/2013-46; CO.~: ANTONIO ROBERTO BAR-
RETO MATOS - ME, CNPJ N' 11.629.012/0001-04, Valor: R$
28.800,00; Validade: 01 (um) ano a partir de sua assinatura; Fan-
dansento Legal: Lei n' 8,666/93 e suas alterações, no Decreta n'
3.931/2001, alterado pelo Decreto 4.342/2002; Assinam: José FaIb
Ferreiro Gumes, Coordenador Estadual do DNOCS, ao Ceará e An-
tônio Roberto Barreto Mata, Representante da Contratada

DNOCS-69/2013 Espécie: Ata de Registro de Preços paro eventual
contratação dos item conforme especificações do Termo de Refe-
rência do PregOu Eletrônico 000/2013/CEST-CE/ADM-CL Processo
s' 59402.1486/2013-46: Contratada: GUSA COMERCIO REPRE-
SENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ N°04.801.030/0001-
35, Valor: ES 10.853,26; Validade: 01 (uns) ano a partir de sua
assmatura; Fundamento Legal: Lei n' 8.666/93 e suas alterações, mio
Decreta a' 3.931/2001, alterado pelo Decreta 4.342/2002; Assinam:
José FaIb Ferreiro Gumes, Coordenador Estadual do DNOCS, no
Ceará e Valdir de Araújo Pires. Representante da Contratada.

DNOCS-70/2013 Espécie: Ala de Registro de Preços para eventual
contratação doa itens conforme especificações de Termo de Refe-
rência do Pregão Eletrônico 000/2013/CEST-CEJADM-CL Processo
a' 59402.1406/2013-46; Contratada; M.R. MAGALHAES SILVA -
ME, (.'NPJ Pá' 05.040.396/000l-14, Valor: RSI03.377,67; Validade:
01 (um) ano a partir de sua assinatura: Fundamento Legal: Lei o'
0.666/93 e suas alterações, no Decreto n' 3.931/2001, alterado pelo
Decreta 4.342/2002; Assinam: José Falb Ferreira Gonses, Coorde-
nador Estadual do DNOCS. no Ceará, e Maria Rosiane Magalhães
Silva, Representante da Contratada.

DNOCS-71/2013 Espécie: Ata de Registro de Preços para eventual
contratação dos item cosforsne especificações do Termo do Refe-
rência do Pregão Eletrônico 008/2013/CEST-CE/ADM-CL Processo
n' 59402.1406/2013-46; Contratada: DAVID ELIAS DO NASCI-
MENTO E SA CAVALCANTE - ME, CNPJ Pá' 11.044.27210001-00,
Valor: RS 19.080,04; Validade: 01 (um) ano a partir de sua assinatura;
Fundamento Legal: Lei n' 8.666/93 e suas alterações, no Decreto o'
3.931/2001, alterado pelo Decreto 4.34212002; Assinam: José FaIb
Ferreiro Gumes, Coordenador estadual do DNOCS, no Ceará, e David
Elias do Nascimento e Sa Cavalcante, Representante da Contratada.

DNOCS-72/2013. Espécie: Ata do Registro de Preços para eventual
cottlratação dos item cosl'ornse especificações do Terno de Refe-
rõttcia do Pregão Eletrônico 000/2013/CEST-CE/ADM-CL Processo
s' 59402.1486/2013-46; Contratada: E DE FONTENELE FILHO -
ME, CNPJ N' 18.500.660./0001-54. Valor: R$ 77.992,04; Validade:
01 (um) ano a partir de sua assinalara; Fundamento Legal: Lei n'
0.666/93 e soas alterações, no Decreto n' 3.931/2001, alterado pelo
Decreta 4.342/2002: Assinam: José FaIb Ferreiro Gomes, Coorde-
nador Estadual do DNOCS, aio Ceará e Eduardo de Brita Fonteoele
Filho, Representante da Contratada.

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Objeta: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado
ao SIAFI sob o número 667749 firmado entre a União, por meio do
Ministério do Integração Nacional, CNPJ 03,353.350/0001-96, e o
Estado de Roraima, CNPJ 84.012.012/0001-26, conforme instrução
do processo ir' 59050.000959/2011.63, até 21/08/2014.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado
ou SIAFI sob o número 672758 firmado entre a União, par meio do
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353,358/000l-96, e a
Prefeitura Municipal de Ivoti/RS, CNPJ 88.254.909/0001-17, confir-
me instrução do processo o' 59050.00080012011-49, até 21/08/2014.

Objeta: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado tio
SIAFI sob o número 672746 firmado entre a União, par meio do Mi-
nistério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e a Prefei-
lura Municipal de Resplendor/MG, CNPJ 18.413.16110001-72. confor-
me instrução do processo n' 59050.000596/2012-47, até 21/00/2014.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado
tio SIAFI sob o número 672745 firmado entre a União, par meio do
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e a
Prefeitura Municipal de Santa Eítgõnia de Minas/MG, CNPJ
18.307.462/0001-11. conforme instrução do processo a'
59050.000503/2012-04. até 22/02/2015.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Pá' 1/2014 - UASG 533014

Número de Contrato: I/20I3. Pá' Processo: 59335000357201209.
PREGÃO SI5PP Pá' 1512012. Contrataste: SUPERINTENDENCIA
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ Coo'
tratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E REPEte-
SENTACOES LTDA -ME. Objeta: Prorrogar a vigência do Contrata.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/01/2014
141011201 S. Datado Assinatura: 13101 t2014.

(SICON - 27/01/2014) 533014-53203-2014NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 4/2013 - UASG 533014

Número do Contrato: 21/2009. Pá' Processo: 59335000157200942. PRE-
GÃO SISPP N°23/2009. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO -DE-
SENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ Contratado:
03420926000124. Contratado: GLOBAL VILLAGE TELECOM S.A. -
Objeto: Prorrogar avigõncia do contrata. Fundamenta Legal: Lei 0.666/93
.Vrgõncia: 28/1212013 o 20/06/2014. Data do Araittotsrre 27/12/2013.

(SICON - 27/01/2014) 533014-53203-2014NE800001

Ministério da Justiça

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇAO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGISTICA

Ex'rRA'ro DE CONTRATO Ni- 14*/2013 - UASG 20805 	-'---.
N Processo: 08020005929201321.
PREGÃO SRP Pát 43/2013. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA -CNPJ Contratado: 59104422000150. Contratado
VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE-VEICULOS AU-
TOMOTORES. Objeta: Aquisição de veículos automotores tipo Se-
dan, para a realização do policiamento Ostensivo de proximidade nas
regiões de consumo de Crack e outras drogas ilícitas. Fundamento
Legal: Lei n' 10.520/2002 e Lei 8.666/1993. Vigência: 31/12/2013 a
30/12/2014. Valor Total: 8.55.074.400,00. Data do Assinatura:
31/12/2013.

(SICON - 27101/2014) 200005-00001-20HNE000002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Pá5  5/2013 - UASG 280605

Número do Contrato: 120/2000.
Pá° Processo: 00106600054200064.
PREGÃO SRP Pát 21/2000. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA -CNPJ Contratado: 47866934000174. Contratado : TICKET
SERVICOS SA -Objeta: Prerrogação excepcional do penado de vi-
gência contratos] por 12 meses ou até a implementação do novo
contrata com objeta idásiãco ao do pretesce, caso ocorra antes. Pari-
damenta Legal: - 4', do aos. 57, da Lei n' 8666/93. Vigência:
15/12/2013 a 14/1212014. Valor Total: R52.621.397,95. Dota de As-
sinatura: 13/1212013.

(SICON - 27/01/2014) 200005-0000I-2014NE000002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N 1/2014 - UASG 288005

Ni Processo: 08000006035201236 . Objeto: Pregão Eletrúrnico - Re-
gistro de Preços traia a contratação de empresa(a) especializada(s) na
prestação dos serviços de controle sarritario integrado de pragas e
vetores urbanos englobando: dcsinsetização, desratização, descupi-
itizaçôo, combate o animais peçonhentos e desalojamento de pombos,
morcegos, nas dependências dos prédios do Ministério da Justiça,
SEPPIR, SDH e demais órgãos jarisdicionartos tais como às bases da
Força Nacional do Segurança, compreendendo suas áreas intentos
externas. Total do Item Licitados: 00009. Edital: 28/01/2014 de
08h00 às 12h00 e de 141m às 17h59. Endereço: Ministerio da Juutico -
Bloco °t' - Anexo li - Sala 621 Esplanada Dos Ministérios - BRA-

SILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 20/01/2014 às 00600
tio site www.comprasitet.gov.br.. Abertura das Propostas: 1010212014
às 09h00 nite sesvsc.comprasrtetgov.br.. Informações Gerais: Nos te-
lefones: (61)2025-3230/0301. O Edital poderá ser retirado ira Co-
ordenação

o
ordenação do Procedimentos Licitatrírioa, mediante pagamento de
R514,60 por meio do Guia do recolhimento da União (GRU), ou
gratuitamente 	pelos 	sites: 	www.comprasnet.gov.br 	e
vvww.mj.gov.br/Iicitacso/.

ALEXANDRA LACERDA FERREIRA RIOS
Pregoeira

(SIDEC - 27/01/2014) 200005-00001-2014NE000002

ARQUIVO NACIONAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 2/2013

Número do Contrata N 1512013. Processa N 00060,000.15912013-
54 Contratante: ARQUIVO NACIONAL CNPJ 04.374.067/0001-47
Contratada: TCI-BPO, TECNOLOGIA, CONHECIMENTO E IN-
FORMAÇÃO S.A. CNPJ Pá' 03.311.116/0001-30 Objeta: O presente
Termo Aditivo tem par objeta a prorrogação do prazo do vigência até
IS de março de 2014. Fundamento legal: Lei a' 0.666/93. Vigência:
16/12/2013 até 15/03/2014. Valor total do ES 070.000,00. Fonte:
100000000. Datada assinatura: 13/12/2013.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONOMICA

SUPERINTENDENCIA-GERAL
EDITAL N5  30, DE 27 DE JANEIRO DE 2014

Nos ternsosdoars. 53,) 2', de Lei ii' 12.529201 1, dó-se publicidade
ao seguinte ato de con-tração: Ata de Cooerttnoção r? 08700.000528,2014-
07. Reapresentes: BV Essprrrauiivsmtase Participaçõm SA. e Vntaconi 50 De-
arnvolvimoeo Imobiliário Lida Advogados: Caio Mario deSilva Pereira Ne-
ta, Pardo Leoisanvto Casagmrnde, Marcos Dnannsoial Mahar e Fmtraraln Ha-
sai). Noturnos do operação: Aquisição de ações. Setor eeonérnico envolvido:
úicainporação de ernpreenrtrmrntm imcdsãidairn CNAE 4110-7100).

EDUARDO FRADE RODRIGUES
Superintendente-Geral

Substituto

Este documento pude ser verificado no endereço eletrõnico http:llsnww.in.gavireõeansinsãotetstnl, 	 Documenta assinado digitalmente cosforme MP a 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
pelo código 000320140t2800070

lafraestruarra de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.